
Kodėl kiekvienas gyventojas turi pasirengti iš anksto ir 
kokius „namų darbus“ jis turi atlikti, kaip apsisaugoti nuo 

radioaktyvaus užterštumo ir kaip elgtis?

Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos 

Vilniaus priešgaisrinės gelbėjimo valdybos 

Civilinės saugos skyrius 

Donatas Gurevičius

2021-03-09



KODĖL APIE TAI KALBAME?

Valstybinis gyventojų 
apsaugos planas 
branduolinės ar 

radiologinės avarijos 
atveju



EKSTREMALIŲJŲ SITUACIJŲ (NELAIMIŲ) 
VALDYMO CIKLAS IR JO ETAPAI

ĮVYKIS

!

ATKŪRIMAS

REAGAVIMAS

PREVENCIJA

PARENGTIS

IŠMOKTOS 
PAMOKOS

Užkirsti kelią būsimoms 

ekstremaliosioms 

situacijoms (nelaimėms) ir 

imtis veiksmų, kad 

sumažintumėte jų poveikį

Iš anksto imtis veiksmų, 

kad būtumėte pasirengę 

ekstremaliajai situacijai 

(nelaimei) 

Apsaugoti žmones 

(save) ir turtą įvykus 

ekstremaliajai 

situacijai (nelaimei), 

likviduoti jos 

padarinius

Atkurti įprastas veiklas po 

ekstremaliosios situacijos 

(nelaimės), grįžti į normalias 

gyvenimo vėžias



PREVENCIJA PARENGTIS REAGAVIMAS ATKŪRIMAS

INSTITUCIJŲ VEIKSMŲ REGLAMENTAVIMAS

 Mokymo ir 
švietimo 

organizavimas
 Prevencinių 

priemonių 
vykdymas

 Objektų 
pripažinimas

 Planavimas
 Pratybų vykdymas

 Ekstremaliųjų situacijų 
komisijų, operacijų 
centrų sudarymas

 Civilinės saugos 
parengties lygių 

skelbimas
 Kolektyvinių apsaugos 

statinių ir slėptuvių 
įrengimas, aprūpinimas

 Gyventojų perspėjimas 
ir informavimas

 Civilinės saugos būklės 
tikrinimas

 Valstybės rezervo 
atnaujinimas

 Gelbėjimo ir 
paieškos darbai

 Informacijos 
pasikeitimas

 Ekstremaliosios 
situacijos 

paskelbimas ir 
atšaukimas

 Evakavimas
 Valstybės rezervo 

panaudojimas
 Tarptautinė 

pagalba

 Privalomieji 
atkūrimo 

(atstatymo) darbai
 Materialinių 

išteklių 
kompensavimas ir 
valstybės parama



Klausimus paversk atsakymais, o nežinojimą – žiniomis!!! 

 Identifikuok pavojus aplinkoje!
 Pasiruošk gauti perspėjimo pranešimus mobiliajame

telefone!
 Sužinok kur yra artimiausi kolektyvinės apsaugos

statiniai!
 Paruošk šeimos planą kartu su artimaisiais!
 Turėk maisto ir vandens atsargų!
 Turėk kalio jodido tablečių ir žinok kada jas vartoti!
 Pasiruošk išvykimo krepšį!
 Sužinok galimus evakavimo kryptis ir maršrutus (ypač

aktualu 30 km zonoje)!

www.lt72.lt
#ŽINOJIMASSAUGO

Kyla klausimai???

 Kokie pavojai mane supa (namie, aplinkoje,
savivaldybėje ir pan.)?

 Kam turiu ruoštis?
 Kaip aš sužinosiu apie nelaimę?
 Kaip ir kada vartoti kalio jodidą?
 Kur, kaip ir kada slėptis?
 Kokie mano ir mano šeimos veiksmai įvykus

nelaimei?
 Ką pasiimti su savimi paliekant namus ar

evakuojantis?

PREVENCIJA

Užkirsti kelią būsimoms ekstremaliosioms situacijoms (nelaimėms) ir imtis veiksmų, kad 
sumažintumėte jų poveikį



PREVENCIJA

Užkirsti kelią būsimoms ekstremaliosioms situacijoms (nelaimėms) ir imtis veiksmų, kad 
sumažintumėte jų poveikį

Išvykimo krepšio video

https://www.youtube.com/watch?v=XiSHswsv8bk&feature=emb_imp_woyt


PARENGTIS 

Iš anksto imtis veiksmų, kad būtumėte pasirengę ekstremaliajai situacijai (nelaimei) 

 Išbandyk šeimos planą.
 Dalyvauk civilinės saugos

pratybose.
 Pasitikrink išvykimo krepšį.



REAGAVIMAS

Apsaugoti žmones (save) ir turtą įvykus ekstremaliajai situacijai (nelaimei), likviduoti jos padarinius

 Jei esi lauke – eik į vidų.

 Lik pastato viduje. Saugiausia likti rūsyje, jei jo nėra pastato

centre, toliau nuo išorinių sienų ar pastogės. Uždaryk langus,

duris ir orlaides.

 Sek informaciją. Įsijunk Lietuvos nacionalinį radiją ar

televiziją.

 Atidžiai išklausyk teikiamas rekomendacijas.



 Evakavimo (30 km zonoje) ar laikino perkėlimo (30-100 km

zonoje) atvejais pasiimk išvykimo krepšį.

 Evakuokis pagal savivaldybės nustatytą tvarką ir gautas

rekomendacijas.

 Gyventojų surinkimo punktai skirti gyventojams, kurie negali

vykti savo transportu surinkti ir evakuoti savivaldybės transportu.

 Tarpiniuose gyventojų evakavimo punktuose vyksta evakuojamų

gyventojų registravimas radioaktyviojo užterštumo kontrolė ir

dezaktyvavimas (švarinimas) prieš išvykstant į „švarią zoną“.

 Būnant lauke saugok kvėpavimo takus.

 Grįžus iš lauko nusiprausk ir persirenk švariais drabužiais.

 Nevartok iš lauko atneštų nesupakuotų maisto produktų.

 Kalio jodido (KI) tabletės skydliaukės apsaugai vartok tik tada,

kai aplinkoje pasklis radioaktyviojo jodo ir tik tada, kai jas

vartoti rekomenduos Sveikatos apsaugos ministerija.

REAGAVIMAS

Apsaugoti žmones (save) ir turtą įvykus ekstremaliajai situacijai (nelaimei), likviduoti jos padarinius



ATKŪRIMAS

Atkurti įprastas veiklas po ekstremaliosios situacijos (nelaimės), grįžti į normalias gyvenimo vėžias

 Gyventojai dalyvauja privalomuose atkūrimo
(atstatymo) darbuose.

 Gyventojai dalyvauja atkuriant paveiktą
infrastruktūra, socialinę ir ekonominę veiklą.

 Grįžtama į normalias gyvenimo vėžias.
 Daromos išvados iš įgytos patirties, išmoktų

pamokų, priimami sprendimai prevencijai,
parengčiai ir reagavimui stiprinti.


